stolpca 129–30). Argument je še toliko pomembnejši, ker ga sam Sv. Ciprijan uporabi, da utemelji, zakaj je Pavlovo stališče v razpravi s Petrom o krstu poganov pravilno (Ciprijan 1844, stolpca 410–11).

<sup>15</sup> »[F]ides voluntarius est assensus mentis, in eis quae fidei sunt; credere vero cum assensu de eis cogitare.« (Viljem 1959a, 44)

<sup>16</sup> »Scientia vero haec modus quidam est vel habitus mentis, ad suscipienda ea, quae proprie fidei sunt.« (Viljem 1959a, 66)

<sup>17</sup> »Quis cogitat, et non amat? Nimirum Deus est idipsum est, quod cogitare et amare idipsum est. *Ipsum* dico, non *de ipso*. De ipso enim multi cogitant, qui non amant, ipsum autem nemo cogitat, et non amat.« (Viljem 1959a, 84, poudarki dodani) To načelo je za Viljema tako pomembno, da popravi tudi vrstico iz Janezovega evangelija (2,23) »quia credebant in eum quem non diligebant« (gre za neosnovan spoj dveh vrstic iz Vulgate: v. 23, »multi crediderunt« in v. 24, »ipse autem Iesus non credebat semetipsum eis«, kjer niso poslušalci ti, ki verujejo, ne da bi ljubili, temveč Jezus, ki ne želi zaupati tistim, ki pravijo, da verjamejo in nič drugega). Viljem komentira: »Abusive quippe dictum de illis est, quia credebant in eum, quem non diligebant. Credere enim in eum, amando in eum ire est.« (1959a, 60)

<sup>18</sup> Z drugimi besedami: »Non credis, qui non diligis et non diligis, quia non credis.« (1959a, 36)

<sup>19</sup> »Equidem si non vis credere, non credis; credis autem, si vis; sed non vis, nisi a gratia preveniaris; quia »nemo venit ad Filium, nisi Pater traxerit eum«. /.../Sed si vis credis, sed non vis nisi a Patre traheris; et si utique vis, quia Pater traxeris.« (Viljem 1959a, 34)

(Viljem 1959a, 36). Stavek, ki ga ne bi smeli razumeti kot srednjeveško predhodnico implicitne vere »anonimnega krščanstva«, kot da je vsaka volja nezavedno obrnjena h Kristusu, marveč gre povsem nasprotno za priznanje dejstva, da nobena volja ne bo uspela hoteti, razen v obsegu, v katerem je pritegnjena, in to s strani tistega, kar ljubi. Tedaj razumemo, da volja hoče toliko bolj, kolikor bolj ljubi Kristusa, ki je Bog, ki sebe razodeva kot ljubeč. V tem smislu lahko Viljem Teoderiški povzame in celo poglobi avguštinsko definicijo ljubezni: »*Voluntas enim initium amoris est. Amor siquidem vehemens voluntas est* – Volja je začetek ljubezni. Ljubezen pa je vehementna volja« (Viljem 1959a, 36).<sup>20</sup> Ali drugje: »*Nihil aliud est amor, quam vehemens et bene ordinata voluntas /.../ bonae voluntatis vehementia amor in nobis dicitur* – Ljubezen ni nič drugega kot vehementna in dobro urejena volja, /.../ Ljubezen imenujemo vehementnost dobre volje« (1954, 52 in 54).<sup>21</sup> Od tod sledi drugi sklep: nihče ne more videti, kar se razodene (*apokalypsis*), če ne veruje; toda nihče ne more verovati, če noče in *nihče ne more hoteti, če ne ljubi, kar veruje in kar hoče hoteti*.